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RESOLUCION No. CNSC - 20202120019575 DEL 22-01-2020

“Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120011404 del 27 de 
junio de 2019 en el marco de la Convocatona No. Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del

Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantb 
el Concurso Abierto de Mbritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal de dieciocho (18) 
entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra la Agencia Nacional de Defensa Juridica del 
Estado; proceso que se identified como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden 
Nacional”, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los 
Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo 
No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182110091455 del 14 de agosto de 2018, publicada el 16 de agosto de 2018, 
se conformb la lista de elegibles para proveer un (01) vacante del empleo denominado Tecnico Asistencial, 
Cbdigo 01, Grado 12, identificado con el cbdigo OPEC No. 22917, de la Agencia Nacional de Defensa Juridica 
del Estado.

La Comisibn de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado, en uso de la facultad concedida en el artlculo 
14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitb la exclusibn de la elegible: MARIA DOLLY SALAZAR SEPULVEDA, 
quien ocupb las posiciones No. 12, en la mencionada Lista de Elegibles, argumentando:

“Para la verificacion se tuvo en cuenta el requisito principal, donde se evidencid que el aspirante es tecnico 
profesional en relaciones industriales del SENA, programa que fue verificado en el SNIES y no aparece. 
Por lo tanto, no cumple con la formacidn de estudio del requisito del cargo."

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedentes las 
solicitudes de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120011404 
del 27 de junio de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) dias hbbiles contados a 
partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comision serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120011404 del 27 de 
junio de 2019 en el marco de la Convocatoria No. Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
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La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a petition de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al Despacho 
del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 15 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante MARIA DOLLY SALAZAR 
SEPULVEDA, el contenido del Auto No. 20192120011404 del 27 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

La aspirante MARIA DOLLY SALAZAR SEPULVEDA ejercio su derecho de defensa y contradiccion, con escrito 
radicado en la CNSC bajo el numero 20196000723472 del 02 de agosto de 2019, encontrandose en el termino 
definido para tal fin, indicando:

"(...) En atencidn a su notificacidn de Acto Administrativo 20192120011404, respecto al cumplimiento de 
requisitos para ocuparel cargo dentro del concurso de mdritos objeto de la convocatoria No. 428 de 2016- 
Grupo Entidades del Orden Nacional", me permito adjuntar los respectivos documentos donde solicito al 
SENA informarme porqud mi tltulo de tdcnico profesional en relaciones Industriales no aparece registrado 
en el SNIES.

Hasta la fecha el SENA no me ha dado la respectiva respuesta. Tan pronto reciba la respuesta estard 
presentando mi escrito de defensa ante la CNSC”.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120011404 del 27 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por la aspirante MARIA DOLLY SALAZAR SEPULVEDA 
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 22917 de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos 
minimos exigidos por el empleo.

• Conforme al anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de Convocatoria con sus 
modificatorios y aclaratorio, se establecerb la procedencia o no de excluir a la aspirante de la Convocatoria 
No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 22917.
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El empleo denominado Tecnico Asistencial, Codigo 01, Grade 12, perteneciente a la Agenda Nacional de 
Defensa Jun'dica del Estado con Codigo OPEC No. 22917, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de 
Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito
Partlcipar en las actividades del proceso de contratacidn de la agenda nacional de defensa jurldica del estado, 
de conformidad con el manual de contratacidn y supervision, la normatividad vigente y los lineamientos de la 
entidad.

Funciones
• Partlcipar en el seguimiento de las actividades de los planes de mejoramiento que se dispongan por la 

Secretarla General, de acuerdo al Area de trabajo.
• Partlcipar en las actividades del proceso de contratacidn de la Agenda Nacional de Defensa Jurldica del 

Estado, de conformidad con el Manual de Contratacidn y Supervisidn, la normatividad vigente y los 
lineamientos de la Entidad.

• Realizar las actividades y labores orientadas al desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos 
porla Entidad para facilitarla salvaguarda de los intereses juridicos patrimoniales de la Nacidn y prevenir 
el dano antijuridico, atendiendo las competencias propias del empleo y de conformidad con las 
disposiciones legates vigentes.

• Asistir y apoyar tdcnica y administrativamente la realizacidn de las actividades de seguimiento al Plan de 
Accidn del area de trabajo y atender las acciones de mejoramiento y correctivas que correspondan, de 
conformidad con los procesos y procedimientos establecidos por la Entidad.

• Organizar y mantener actualizadas las bases de datos de los contratos suscritos por la Agenda Nacional 
de Defensa Jurldica del Estado.

• Realizar la publicacidn de los documentos contractuales en los aplicativos informativos disponibles en la 
entidad y en el SECOP, de conformidad con los lineamientos y directrices institucionales.

• Realizar la actualizacidn del Sistema de Informacidn y Gestion del Empleo Publico (SIGEP) del 
Departamento Administrativo de la Funcidn Publica, relacionado con la Gestion Contractual, de 
conformidad con la normatividad vigente.

• Partlcipar en la elaboracion del diagnostico de necesidades del Area de trabajo al servicio de la Agenda, 
de conformidad con lineamientos establecidos por el Jefe Inmediato.

• Consolidar las bases de datos necesarias para la presentacidn de los informes requeridos por los 
organismos de control.

• Llevar el control de numeracidn de los contratos y convenios suscritos por la Agenda Nacional de Defensa 
Jurldica del Estado.

• Presentar los insumos para informes y demas documentos que sean requeridos por el jefe inmediato, 
para dar respuesta a las solicitudes internas y externas, dirigido al cumplimiento de los lineamientos que 
establezca la Agenda.

• Partlcipar en el tramite de respuesta y proveer los insumos requeridos por parte de la Oficina Asesora 
Jurldica, tales como, informacidn, documentacidn y demas necesarios, con el fin de dar respuesta 
oportuna y de fondo para los derechos de peticidn en interes general y particular, de informacidn, de 
formulacidn de consultas y demds solicitudes que son presentadas a la Agenda, por parte de entidades 
publicas, privadas y particulares, relacionados con los asuntos de competencia de la dependencia donde 
presta sus servicios.

• Desempenar las demas funciones inherentes a la naturaleza del cargo y las que le sean asignadas por 
el Jefe Inmediato.

• Apoyar el desarrollo, sostenimiento y mejoramiento continuo del Sistema Integrado de Gestidn 
Institucional

• Requisites.

Estudio. Tltulo de formacidn tdcnica profesional en Asistencia Administrativa, Idiomas y Negocios 
Internacionales, Secretariado, Secretariado Bilingue, Gestidn de Empresas, Secretariado Bilingue 
Sistematizado o Administracidn de Empresas.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Aprobacidn de dos (2) anos de educacidn superior de pregrado en disciplina 
academica del nucleo bdsico de conocimiento en: Derecho y Afines; Economla, Administracidn, Contadurla 
Publica; Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y Afines; Ingenierla 
Industrial y Afines; Otras Ingenierlas.

Alternativa de experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada o laboral segun educacidn 
superior.
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7. anAlisis caso concreto.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos per la Agenda Nadonal de Defensa Juridica del Estado, 
para el empleo con cddigo OPEC No. 22917 T§cnico Asistencial, Codigo 01, Grado 12, la aspirante aporto los 
siguientes documentos:

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN 

LA OPEC DEL EMPLEO

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DE LA 

ANDJE

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
EL CONCURSANTE

Estudio: Titulo de formacidn 
tecnica profesional en Asistencia 
Administrativa, Idiomas y 
Negocios 
Secretariado,
Bilingue, Gestidn de Empresas, 
Secretariado 
Sistematizado o Administracidn 
de Empresas.

"Para la verificacion se tuvo en 
cuenta el requisite principal, 
donde se evidencid que el 
aspirante es tPcnico profesional 
en relaciones industriales del 
SENA, programs que fue 
verificado en el SNIES y no 
aparece. Por lo tanto, no cumple 
con la formacidn de estudio del 
requisite del cargo."

Titulo T§cnico Profesional en 
Relaciones Industriales expedido por el 
SENA, fecha de expedicion 22 de 
diciembre de 1998

Internacionales,
Secretariado

Bilingue

La sefiora MARIA DOLLY SALAZAR SEPULVEDA aporta titulo Tecnico Profesional Relaciones Industriales con 
el cual pretende acreditar la formacidn; sin embargo, se observa que el mismo no se encuentra dentro de los 
requeridos taxativamente por el empleo: Titulo de formacidn tdcnica profesional en Asistencia Administrativa, 
Idiomas y Negocios Internacionales, Secretariado, Secretariado Bilingue, Gestidn de Empresas, Secretariado 
Bilingue Sistematizado o Administracidn de Empresas.

Adicionalmente se precisa que no aporta certificado que permita acreditar aprobacidn de dos (2) afios de 
educacidn superior de pregrado en disciplina acaddmica del nucleo basico de conocimiento en: Derecho y Afines; 
Economia, Administracidn, Contaduria Publica; Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y Afines; Ingenieria Industrial y Afines; Otras Ingenierias.
Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora MARIA DOLLY SALAZAR 
SEPULVEDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182110091455 del 14 de 
agosto de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden 
Nacional, por no cumplir el requisito minimo de experiencia relacionada o laboral exigido para el ejercicio del 
empleo con eddigo OPEC No. 22917.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182110091455 del 14 de agosto de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, a la sefiora MARIA DOLLY SALAZAR SEPULVEDA conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la aspirante mencionada, a la direccidn 
electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn:

NOMBRE CORREO ELECTRONIC©
MARIA DOLLY SALAZAR 

SEPULVEDA dollvsalazar2001

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor JUAN CAMILO HERNANDEZ OCHOA, 
Presidente de la Comisidn de Personal de la la Agenda Nacional de Defensa Juridica de Estado, al correo 
electrdnico Juan.hernandez@defensaiuridica.gov.co y a la doctora ANA MARIA VEGA LOPEZ, 
Coordinadora de Talento Humano de la Agenda Nacional de Defensa Juridica de Estado, o quien haga sus 
veces, al correo electrdnico ana.veaa@defensaiuridica.aov.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina www.cnsc.gov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:Juan.hernandez@defensaiuridica.gov.co
mailto:ana.veaa@defensaiuridica.aov.co
http://www.cnsc.gov.co


20202120019575 Pagiha 5 de 5

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120011404 del 27 de 
junio de 2019 en el marco de la Convocatoria No. Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del

Orden Nacional”

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.qov.co, enlace Ventanilla Unica

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Qadaen Bogota, D.C. el 22 de enero de 2020

RIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Yeberlin Cardozo 
Revise: Miguel Ardila

http://www.cnsc.qov.co

